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ABSTRAKT

Diplomová práce Výchova dětí v dětském domově se školou Dobřichovice je

zaměřena na problematiku výchovy a resocializaci dítěte v zařízení pro výkon ústavní

výchovy a na přípravu dětí pro budoucí život.

Teoretická část vymezuje kapitoly Výchova, Poruchy chování, Deprivace a Stres.

Jsou zde jako vhled do dané problematiky, s jakými problémy a poruchami přichází klienti

do dětského domova se školou a s čím se pracovníci denně setkávají. Samostatnou kapitolu

tvoří charakteristika konkrétního dětského domova se školou, výchova a rozvoj osobnosti

dítěte v tomto zařízení.

Praktická část a závěr se zabývají zhodnocením zvládání stresových situací a

konfliktů v tomto zařízení formou dotazníků, rozhovoru a shrnují výsledky výzkumného

šetření.

KLÍČOVÁ SLOVA

výchova, vychovatel, ústavní výchova, deprivace, dětský domov se školou, stresující

situace a konflikty

ABSTRACT

The diploma thesis Education of children in a children's home with a school in

Dobřichovice is focused on the issue of education and resocialization of a child in a facility

for institutional education and on the preparation of children for future life.

The theoretical part defines the chapters Education, Behavioral Disorders,

Deprivation and Stress. They are here as an insight into the given issue, what problems and

disorders clients come to the children's home with the school and what the workers

encounter on a daily basis. A separate chapter consists of the characteristics of a specific

children's home with a school, education and development of the child's personality in this

facility.

The practical part and conclusion deal with the evaluation of coping with stressful

situations and conflicts in this facility in the form of questionnaires, interview and

summarize the results of research.
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Úvod

Výchova má zásadní úlohu v životě člověka, nelze ji ničím nahradit a díky ní jsme

takoví, jací jsme. Každý rodič se snaží, co nejlépe vychovávat své děti, aby z nich byli

správní a dobří lidé. Tento proces je ovšem velmi obtížný a ne každému se podaří ho

správně uchopit a pracovat s ním.

Položme si tedy otázku, proč je výchova obtížný proces? Každý rodič se

dennodenně snaží vytvářet pro své děti ty nejlepší podmínky, aby jejich formování

osobnosti bylo co nejlepší. Běžně se potýkají s problémy, jak správně vychovávat, jak se

stavět k neposlušnosti dětí, jak řešit jejich kázeňské problémy apod. Učíme se

zkušenostmi, ale v mnohých případech jde pouze o zkušenosti negativní. Dnes se mnoho

rodičů snaží děti vychovávat všestranně, ale neradi využívají výchovné metody, kterými

byli sami v dětství vystavováni. „Nechci být na svoje děti, jako byli naši.“ Asi nejběžnější

užívaná věta. Ale je to tak správně? Tápeme a děláme chyby, ale přeci to nevzdáme,

protože své děti milujeme. Vychováváme je a staráme se o ně tak dlouho, dokud nejsou

plně připraveni na samostatný život. A i když se pak osamostatní, neopouštíme je.

Pomáháme svým dětem, jak můžeme, ať už materiálně či emocionálně. Proč? Protože je

přeci milujeme. Zní to jako ideál a svým způsobem to ideál je. V dnešní společnosti tento

ideál není příliš platný a je mnoho rodičů, kteří se o děti nechtějí, nedovedou či nemohou

postarat. Láska a podpora rodiny chybí a děti se ocitnou bezprizorní, jsou nešťastné a

negativní vlivy se na nich silně odráží v podobě poruch chování a deprivací. Co dál?

Existuje pomoc ve formě ústavní výchovy, která dětem zabezpečuje „domov“, ale nahradit

ho plně nedokáže. Přejímání rodinného modelu není tak pevné, jak bychom si mohli přát a

představa o tom, co to znamená rodina je změněná a nebude pravděpodobně moci sloužit

jako vzor při zakládání jejich vlastní rodiny. Můžeme směle říci, že v dnešní společnosti

ustupuje význam rodiny jako takové.

Tato diplomová práce je zaměřena na výchovu dětí v dětském domově se školou,

na činnosti a problematiku takového zařízení. Teoretická část práce je zaměřena na

charakteristiku dětského domova se školou Dobřichovice a popis činností v tomto zařízení.

Dále je zaměřena na problematiku výchovy, deprivace, stresu a poruch chování, tedy na

problematiku, se kterou se pracovníci i klienti dětského domova se školou setkávají a se
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kterou pracují. Práce neslouží jako jakýsi návod na výchovu dětí v dětském domově se

školou, ale jde o stručný vhled do činností a problematiky.

První kapitola teoretické části je zaměřena na charakteristiku dětského domova se

školou, na jeho organizaci, formování osobnosti dětí pomocí programu rozvoje osobnosti

dítěte či jinými aktivitami, na práci vychovatelů a ostatních pracovníků, na výchovně

vzdělávací a volnočasové aktivity apod.

Druhá kapitola je zaměřena na výchovu, kde je charakterizována rodinná výchova,

náhradní rodinná péče a ústavní výchova. Odhaluje smysl těchto výchov, jejich přednosti

či úskalí.

Třetí kapitola je zaměřena na poruchy chování a popis jejich příčin a forem. Dále je

uvedena prevence poruch chování, abychom pochopili, jaká reálná nebezpečí dětem hrozí,

byť nestandardní projevy jejich chování bychom nepovažovali za až tak závažné.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na deprivaci jako takovou a také ve spojení s ústavní

výchovou. Dále jsou uvedeny druhy deprivací, se stručnou charakteristikou deprivovaného

dítěte a také s typologií deprivovaného dítěte, abychom déle chápali, že vnitřní stránka

dítěte velmi ovlivňuje jeho vnější projevy a byli s tím seznámeni, pokud na to nedokážeme

být připraveni.

Pátá kapitola pojednává o stresu, jeho členění a příčinách. Dále je kapitola

zaměřena na labeling, se kterým děti vstupují do nového prostředí a který ovlivňuje jejich

bytí v budoucnu.

Cílem této diplomové práce je zhodnocení, zda jsou děti vychovávané

v dětském domově se školou Dobřichovice schopny zvládnout v zařízení stresové

situace a konflikty.

Byly stanoveny tyto výzkumné otázky:

Jsou schopny děti z dětského domova se školou Dobřichovice zvládnout

v zařízení stresové situace a konflikty?

Je prostředí dětského domova se školou Dobřichovice jednou z možných

příčin psychické deprivace u dětí?
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 Praktická část této práce je zaměřena na práci s výše uvedenými výzkumnými

otázkami a na výzkum realizovaný s pomocí dotazníků a rozhovoru.

V mé osobní profesionální praxi jsem prošel různými typy zařízení pro děti a

mladistvé. Byl jsem zaměstnán jako vychovatel v oddělení výkonu trestu pro mladistvé,

jako pedagog volného času v nízkoprahovém zařízení a také rok jako vychovatel v

dětském domově se školou. S dětským domovem se školou stále udržuji kontakt a práce v

tomto zařízení mi byla nejbližší. Z tohoto důvodu jsem také zvolil dané téma a v průběhu

pracovního poměru probíhal výzkum pro tuto práci.
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Teoretická část

1 Dětský domov se školou Dobřichovice

Dětský domov se školou Dobřichovice je školské zařízení pro výkon ústavní

výchovy a ochranné výchovy. V tomto zařízení byl proveden výzkum s dětmi a

pedagogickými pracovníky týkající se stresových situací a konfliktů.

Problematika stresových situací a konfliktů není v zařízeních tohoto typu nijak

výjimečná. Spontánně reagující děti se střetávají s pevně daným řádem zařízení, se kterým

nemají dosud zkušenosti. Situace, které následně vznikají, neumí adekvátně vyhodnotit a

pracovat s nimi. Vzniká tedy agresivní chování a následné konflikty různého typu a

intenzity.

Kapitola je zaměřena na charakteristiku zařízení a jeho organizační strukturu. Dále

pak na formování osobnosti dětí pomoci výchovně-vzdělávacích oblastí a volnočasových

činností, na popis personálního obsazení zařízení, na popis práv a povinností dětí a

pedagogických pracovníků, na popis výchovných skupin a na popis programu rozvoje

osobnosti dítěte a dalších činností.

Umístění této kapitoly jako první je tedy zcela zásadní pro kapitoly následující,

které popisují problematiku, se kterou se pracovníci i klienti dětského domova se školou

setkávají a se kterou pracují. Kapitola neslouží jako jakýsi návod na výchovu dětí v

dětském domově se školou, ale jde o stručný vhled do činností a problematiky daného

zařízení.

1.1 Charakteristika zařízení a jejich jednotlivých součástí

Dětský domov se školou je zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy.


[…]


pro vstup do reálného světa dospělých [online]. Brno, 2007 [cit. 20.03.2021].

Dostupné z: http://is.muni.cz/th/tfbqs/Bakalarska_prace.pdf. Bakalářská práce.

Masarykova univerzita, Pedagogická fakulta

POPADINCOVÁ, Helena. Psychická deprivace; ústavní výchova a poruchy řečové

komunikace. Diagnostika a terapie poruch komunikace. 2004, roč. 7, vol. 4. ISSN

1212-1053

PRŮCHA, Jan. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 2003. ISBN 978-80-262-0403-

9

RHEINWALDOVÁ, Eva. Dejte sbohem distresu. Praha: Scarabeus, 1995, ISBN

80-85901-07-2

ŘÍČAN, Pavel. Agresivita a šikana mezi dětmi. 1. vyd., Praha: Portál, 1995, ISBN

80-7178-049-9

SCHREIBER, Vratislav. Lidský stres. 1. vyd. Praha: Academia, 1992, ISBN 80200-

0458-0

Sociologická encyklopedie, Deprivace [online]. Praha: Sociologický ústav AV ČR,

2021 [cit. 20.05.2021]. Dostupné z: https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Deprivace

Spravedlnost dětem, Definice CAN podle zdravotní komise Rady Evropy z roku

1992 [online]. [cit. 26.04.2021]. Dostupné z: https://iustin.cz/Ruzne/DEF_TYR.asp

Stop šikaně!, 2011 [online]. [cit. 20.03.2021] Dostupné z: https://www.stop-

sikane.cz/co-je-sikana/

http://is.muni.cz/th/tfbqs/Bakalarska_prace.pdf
https://cs.wikipedia.org/wiki/International_Standard_Book_Number
https://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/978-80-262-0403-9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/978-80-262-0403-9

171

STŘELEC, Stanislav, MARÁDOVÁ, Eva, MARHOUNOVÁ, Jana, ŘEHULKA,

Evžen. Kapitoly z rodinné výchovy. Praha: Fortuna, 1992. IBSN 80- 85298-84-8

SZABOVÁ, Eva. Ako vnímajú bývalí klienti detských domovov svoju pripravenosť

na reálny život. Vychovávateľ. 2011, roč. 59, čís. 3-4, ISSN 0139-6919

ŠNÝDROVÁ, Ivana. Manažerka a stres. Praha: Grada, 2006. ISBN 80-247-1272-5

ŠOTOLOVÁ, Eva. Poruchy chování u dětí se zaměřením na ústavní a ochrannou

výchovu, In: Efeta - otvor sa: časopis pre postihnutých a ľudí, ktorí im chcú

pomáhať. Bratislava: Slovenské pedagogické nakladateľstvo (Bratislava), 2003,

roč. 12, vol. 4, ISSN 1335-1397

ŠVINGALOVÁ, Dana. Stres v učitelské profesi. Liberec: Technická univerzita

v Liberci. 1999. ISBN 80-7083-382-3

THEINER, Pavel. Poruchy chování u dětí a dospívajících. Psychiatrie pro praxi

[online]. 2007, vol. 2, dostupné z https://www.solen.cz/pdfs/psy/2007/02/09.pdf

VÁGNEROVÁ, Marie. Psychologie problémového dítěte školního věku, 1. vyd.,

Praha: Karolinium, 1997

VÁGNEROVÁ, Marie. Psychopatologie pro pomáhající profese, 4. vyd., Praha:

Portál, 2008

VÁGNEROVÁ, Marie. Školní pedagogická psychologie pro pedagogy, 1. vyd.,

Praha: Karolium, 2005

VAVRYSOVÁ, Lucie, CHARVÁT, Miroslav. Osobnostní rysy adolescentů v

ústavní výchově dle dotazníku HSPQ ve srovnání s normou populace. Adiktologie.

2016. roč. 16, čís. 4, s. 282-291

VOCILKA, Miroslav. Příčiny umístění dětí do dětských domovů. Vychovávateľ.

Únor 2000a, roč. 44, čís. 5-6, ISSN 0139-6919

VRÁNOVÁ, M. Ústav dítě nenaučí pozitivní citové vazbě. Grantis. 2005, roč. 13,

vol. 12, ISSN 1213-404X

VÝROST, Jozef, SLAMĚNÍK, Ivan. Aplikovaná sociální psychologie. Praha:

Portál, 1998. ISBN 80-7178-269-6

Wikipedia.org, Poruchy chování [online]. [cit. 28.04.2021] Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Poruchy_chov%C3%A1n%C3%AD

https://katalog.npmk.cz/records/5573e146-705e-4978-8c37-1377056c5e00
https://katalog.npmk.cz/records/5573e146-705e-4978-8c37-1377056c5e00
https://www.solen.cz/pdfs/psy/2007/02/09.pdf

172

Wikipedia.org. Vandalismus [online]. [cit. 20.03.2021] Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Vandalismus&oldid=19514096

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

Zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve

školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o

změně dalších zákonů

Zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník

Zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník. In: Sbírka zákonů. 2012. § 794 a dále.

Ve znění pozdějších předpisů.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sb%C3%ADrka_z%C3%A1kon%C5%AF