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 Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Pokuste se chrakterizovat snahu provokovat a agresivitu z hlediska

vrozenosti a naučitelnosti.
Uvžoval jste o zařazení terapeutických skupin ( např. psychodrama ,
nedirektivní komentování ) jako metodu zvládání agresivity?
Stoupá v současnosti uvedené věkové skupině počet sexuálně
motivované agresivity oproti minulým letům ?

Poznámky Práce je podnětná , rozsáhlá, se zajímavými rozhovory, pouze název
práce byl volen velmi široce.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce:

Bc. Michal Sebastian Fraenzel

Výchova dětí v dětském domově se školou Dobřichovice

PhDr. Ivo Syřiště Dr.